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تحقــق مدیریــت یکپارچه شــهری، اســتفاده از تــوان و ظرفیت 
ســرمایه گذاران داخلــی، کاهــش هزینــه پروژه هــای اجرایــی، 
صرفه جویــی در هزینه هــای عمومــی، حرکت در مســیر عدالت 
اجتماعــی و مقابلــه با فســاد و رشــوه؛ کلان شــهرها را به ســوی 
پله هــای اقتصاد مقاوم ســوق می دهد.  ســاختار تحقق اقتصاد 
شــاید  و  دارد  متفاوت تــری  شــکل  شــهرداری ها  در  مقاومتــی 
شــهرها و مدیران شــهری بیش از هر بخش یــا مجموعه ای باید 
برای رســیدن به این مقوله آســتین همت بــالا بزنند اما حقیقت 
ایــن اســت کــه شــهرداری ها  به عنــوان یکــی از شــاخص ترین 
بخش هــای  اقتصاد کشــور دارای ســاختار اداری  و زیرســاخت 
از  شــهرداری ها  نیســتند.  اقتصــادی  امــور  زمینــه  در  قانونــی 
ابتــدای دهه شــصت از نظر درآمد، مســتقل و خودکفا شــده اند 
و دیگــر نمی تــوان این نهــاد را خدماتــی دانســت، بنابراین این 
بخــش دارای تأثیر بالای اقتصادی اســت امــا باید قبول کرد که 
تنهــا از طریــق وصول عــوارض نمی تــوان شــهرها را اداره کرد. 
شــهرداری های ما برخلاف ســایر شــهرداری های جهان وظیفه 
ساخت و نگهداری شــهر را توأمان بر عهده دارند اما در مجموع 
به صورت خوش بینانه تنها هشــت درصد از بودجه شان از محل 
اعتبارات دولتی تأمین می گردد، گاه مباحث این چنینی ما را از 
رســیدن به قله اقتصاد مقاومتی بازمی دارد و باید تلاش کنیم تا 
موانعی این چنینی از سر راه برداشته شود. هرگز نباید فراموش 
کنیم که اصلاح ســاختار اداری و اجرایی و مســئولیت پذیری از 
ضرورت های اقتصاد مقاومتی اســت و شــهرها باید مرکز تولید 
ثروت باشــند و در این راســتا با کاهش وابســتگی به درآمدهای 
صاحب نظــران  و  متخصصــان  همــکاری  از  می تــوان  ناپایــدار 

استفاده کرد.

امروز با توجه به شــرایط اقتصادی باید در شــهرها به ســمت اقتصاد 
مقاومتــی پیش رفــت و جلــوی بســیاری از هزینه های اضافــی را با 
ابتــکارات جدید گرفت همان طور که چند ســال قبل ما در ســاخت 
تقاطع غیر هم ســطح مشــکل داشــتیم ولی امروز با تکیه بــر دانش و 
توانایــی خود ابتکار بــه خرج داده و هزینه های اضافی ســاخت آن را 
حــذف کردیــم. بی برنامگی مدیــران و عدم اعتماد مردم بــه آن ها از 
مهم ترین موانع تحقق اقتصاد مقاومتی اســت، تغییر نگرش مدیران 
در جهت تحقق اقتصاد مقاومتی عاملی مهم اســت و مادامی که این 
نگرش هــا تغییر نکند خیلی از مســائل حل نمی شــود. کارکنان هم 
باید با آموزش های لازم به موقع پاســخگو باشــند چراکه عدم آگاهی 
کارکنــان از اهــداف و مواضــع اقتصــاد مقاومتی از موانــع اصلی در 
پیشبرد مسائل است چراکه برخی کارکنان از اجرای آن هراس دارند 
و می بایســتی به آن ها آموزش داده شــود که هدف کاســتن از تعداد 
کارمندان نیست بلکه کاهش هزینه ها است. در برنامه ریزی دولتی 
آن طوری که لازم اســت حمایت از شــهرداری ها وجود ندارد و منابع 
دولتی هم جوابگوی خدمات و هزینه های مدیریت شــهری نیست و 
نیاز است از ظرفیت های مردمی در این راستا بهره گیری شود. توزیع 
عادلانه خدمات، امکانات و طرح های عمرانی شهری در کل شهر با 
اولویت مناطق محروم باعث اعتماد مردم به دستگاه و مشارکت آن ها 
از طریق جذب سرمایه های خصوصی در طرح ها و پروژه های عمرانی 
و پرداخت به موقع عوارض شده که یکی از منابع درآمدی شهرداری 
اســت و در ایــن امــر ارومیه خیلی موفــق عمل کرده اســت. در حال 
حاضر کمک چندانی از جانب دولت متوجه شــهرداری ها نمی شود 
و حتی سهم شهرداری ها از عوارض هم پرداخت نمی شود و یا خیلی 
کمتر از سهم داده می شــود و ما خود هرساله در شهرداری با تنظیم 

راه های تأمین هزینه ها مشکل را حل کرده ایم. 

تغییــر نگرش مدیران در جهت تحقق اقتصــاد مقاومتی عاملی مهم 
اســت و مادامی کــه این نگرش هــا تغییر نکند خیلی از مســائل حل 
نمی شــود. کارکنــان هم باید بــا آموزش های لازم به موقع پاســخگو 
باشــند،  عدم آگاهی کارکنان از اهــداف و مواضع اقتصاد مقاومتی 
از موانع اصلی در پیشــبرد مســائل اســت چراکه برخــی کارکنان از 
اجرای آن هراس دارند و می بایســتی به آن ها آموزش داده شــود که 
هدف کاستن از تعداد کارمندان نیست بلکه کاهش هزینه ها است. 
در برنامه ریزی دولتی آن طوری که لازم است حمایت از شهرداری ها 
وجــود نــدارد و منابــع دولتی هــم جوابگــوی خدمــات و هزینه های 
مدیریت شــهری نیســت و نیاز اســت از ظرفیت های مردمی در این 
راستا بهره گیری شــود. توزیع عادلانه خدمات، امکانات و طرح های 
عمرانی شــهری در کل شــهر با اولویت مناطق محروم باعث اعتماد 
مــردم به دســتگاه و مشــارکت آن هــا از طریــق جذب ســرمایه های 
خصوصی در طرح ها و پروژه های عمرانی و پرداخت به موقع عوارض 
شــده که یکی از منابع درآمدی شهرداری اســت و در این امر ارومیه 

خیلی موفق عمل کرده است. 

یکی از راه هــای تحقق اقتصاد مقاومتی حمایت از شــهروندان و 
انجام اقدامات جهادی است و شهرداری تبریز تلاش کرده تا طی 
سالیان اخیر سرمایه های پراکنده به درستی هدایت شده و با اخذ 
نکردن عوارض از ســرمایه گذاران در مناطق محروم به اقتصادی 
مقاوم و پویا دست یابد. بهره گیری از توان و سرمایه های مردمی، 
مدیریت مصرف بودجه و پشــتیبانی از طرح ها و تفکرات خلاقانه 
در شهرداری تبریز مورد توجه قرار گرفته است، در همین ارتباط 
بهینه ســازی در مصرف، اســتفاده مناســب و صحیح از مصالح و 
منابع انسانی، سرلوحه رویکردهای اقتصاد مقاومتی شهرداری 
این شهر قرار گرفته اســت. در حال حاضر روزانه 30 هزار نفر به 
حوزه ها و بخش های مختلف شــهرداری تبریز مراجعه می کنند و 
این امر با رویکرد اقتصاد مقاومتی در تضاد اســت، به همین علت 
توســعه خدمات الکترونیکی و کاهش کارهــای اداری به صورت 
دستی می تواند ضمن کاهش تخلفات و فسادهای اداری به روند 
امور ســرعت بخشــد، هم اکنون این موضوع جزء دستور کارهای 

شهرداری تبریز به منظور مقاوم کردن اقتصاد است.
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